„La aducerea aminte despre vechiul drept al Românilor, de a avé pe viitoriu scaun în dietă ca reprezentanții ai bisericilor lor; decă capitulele lor vor fi reprezentate, națiunea română cere aceleași drepturi pentru episcopii și capitulele lor“.

2.

Petițiunea generală a Națiunei române. Olmütz 13/25 Febr. 1849.

Maiestate!

Națiunea română din marele Principat al Transilvaniei, din Banatul Te-meșian, din părțile vecine ale Ungariei, și din Bucovina, care e cea mai veche între celelalte națiuni și cea mai numerosă în ținutul locuit de dânsa — fiind că numără la trei milióne și jumătate — au fost

Pre lângă asigurarea de profunda noastră reverinţă rămânem.

Viena, 23 Martiu 1849.

Ai înaltului Ministeriu
plecaţi servi

(Urméză subscripţiunile).

7.

Representaţiunea bărbaţilor de încredere ai naţiunii române către Împăratul.

Viena, 14/26 Iunie 1849.

Maiestate!

Precum valintea naţiune a croaţilor provocată de generosul ei ban, care — prevăđând încă de demult scopul lucrărilor magiarilor, ce-l dederă ei pre faţă în 14 Aprilie a. c. fără de nici o reţinere, — urmă cu perseveranţă exem-

p., proprietar din Bănat.

Ioane Popasu m. p., protopop de Brașov din Transilvania.

Petru Cermena m. p., căpitan cetății Timișóra.

Dr. Ioane Dobran m. p., agent de curte din Bănat.

10.

Suplica pentru despărțirea ierarchiei române de cea sêrbescă și pentru ținerea unui sinod român general. Viena 12/24 Octobre 1849.

Înalt Ministeriu!

Patriarhul sêrbesc au câștigat voiă de a aduna pre toți Episcopii într'un sinod în care să se tracteze lucrurile bisericeii răsăritene. In acest sinod speră numitul patriarh că va decide și despre lucrurilor eclesiastice ale Românilor, și-și va reserva și pe viitor supremația peste români.

Așa dară credincioșii suplicanți speră că emanciparea bisericeii române de apăsarea ierarhiei sârbesci se va determina printr'un preaînalt rescript de către Maiestatea Sa preagrațiosul nostru monarch în urmarea unui consiliu motivat din partea înaltului ministeriu în conțelegere cu cei doi Episcopi ai nostri români.

Viena, 12/24 Octobre 1849.

Ai înaltului Ministeriu
plecați servi

Deputații națiunii române:

Ioane Popasu m. p., protopop.

Petru Mocioni de Foen m. p., proprietar.

Dr. Ioane Dobranu m. p., agent de curte.

Petru Cermena m. p., căpitanul cetății Timișóra.

Dr. Constantin Pomuțiu m. p.

Teodor Serbu, m. p.

11.

Dem National-Secretariat trage ich auf: diese Verordnung in das Protokoll der Anordnungen der Serbischen Wojvodenschaft einzutragen, und im Archiv aufzubewahren.

Semlin, am 1-ten Jänner, 1849.

Patriarch und Regent der serbischen Wojvodenschaft,

Joseph m. p.

14.

Actul de convocare a Sinodului din Chişineu pe 17/29 Martie 1849.

Domnule protopresbiter!

În stările acestea de acum, în care se află țara, statul sănătății noastre împedându-ne de a purta diregătoria după-cum poftim a o duce, Noi de bine am aflat ocârmuirea înaltă a țării a o ruga, pentru aceea, ca pre Noi, pre o vreme de povățuirea ocârmuirii Eparchiei

Mai pre urmă

6. Vi se face cunoscut spre publicare mai departe, că cu ajutoriul lui Dumneđu cursul clerical se va deschide cu începutul lui Novembre viitoriu după stílul bisericei nóstre. Fiind cu archierescă bunăvoință și binecuvântare

Din ședința consistorială în 10/22 Septembrie 1849 în Sibiiu ținută.

Al Preacinstiilor Vóstre de tot binele voitoriu
Andreiu Șaguna
episcop.

19.

Adresa primă a episcopului Andreiu Șaguna către patriarhul sârbesc Iosif Raiacics în cauza independenței ierarhice a românilor de sârbi.

Ca toate acestea să se înființeze! La aceea întemplantare, când se va asculta glasul meu voi fi mângăiat, iar la contrara întemplantare va fi năcăjită inima mea până la mórte. Am dis și prin acesta mi-am curățit cugetul meu.

În așteptarea etc. etc.

Viena, în 16/28 Martie 1849.

20.

Adresa Episcopului Andreiu Șaguna către episcopul Bucovinei, Eugenie Hacman, prin care cere părerea acestuia și a clerului din Bucovina asupra unor puncte privitoare la independența ierarhică a Românilor.

Prea Sfinției Sale Domnului Eugenie Hacman, Episcopului din Bucovina.